
www.habry.cz, e-mail:habry@iol.cz

tel: (+420) 569 441 217

www.kralovska-stezka.cz

Počet obyvatel: 1313

Turistické tipy a cíle: Návrší Táborec (jihovýchodně od města)

Zámek (dnes historické muzeum ve městě)

Hrobová kaple (cenná památka ve městě)

Chráněná březová alej a židovský hřbitov

Sauna a krytý bazén

Habry leží v průměrné výšce 468 metrů nad mořem, asi dvacet kilometrů severozápadně od Havlíčkova Brodu.

První písemnou zmínku o osadě Habry najdeme již v Kosmově kronice z roku 1101, kdy přes Habry táhl kníže

Oldřich se svým vojskem. Habry bývaly kdysi tržní osadou, ležící na zemské cestě, která vedla z Prahy na Moravu.

Od roku 1992 náleží Habrům statut města. Město se skládá ze 4 místních částí - Frýdnavy, Habrů, Lubna a Zboží a

je to jedno z nejmenších a historicky nejstarších měst v kraji Vysočina.

Habry se rozkládají na obou březích Malé Sázavky v Hornosázavské pahorkatině. Dominantou města je Haberský

rybník. Na Žižkově náměstí stojí radnice, postavená roku 1780. Kdysi sloužila jako okresní soud a součástí budovy

býval vězeňský dvůr a cely. Dnes je zde městský úřad a také kancelář Místní akční skupiny Královská stezka. Poblíž

města, asi dva kilometry západně od Habrů, se nachází jeden z nejstarších židovských hřbitovů ze 17. století a

chráněná březová alej.

Místní zajímavostí je tzv. Žižkův stolec neboli Kamenná lavice, na které měl tehdy již slepý Žižka při válečné

poradě na návrší Táborec sedět a odpočívat. Na tomto místě svedli husité vítěznou bitvu se Zikmundovým

vojskem. Na kopci nad městem na místě zvaném Černý kříž stojí u silnice kamenný, pískovcový kříž s kratším

pravým ramenem.

Pro sportovní vyžití můžete vyzkoušet sportovní hřiště, bazén nebo saunu. Městem prochází dvě značené

cyklotrasy – jedna směrem na Vilémov, druhá směrem na Jilem a Vepříkov.

www.kralovska-stezka.cz


